Дело № 5-45-257/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 декабря 2022 года	                                                                                             город Керчь

           Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,
 с участием Киселева А.М.
рассмотрев в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (298312, Республика Крым, город Керчь, ул. Фурманова, 9) дело об административном правонарушении  в отношении Киселева А.М., /изъято/  , привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ,

                                                     у с т а н о в и л:

              14 мая 2022 г. в 10 час. 00 мин. физическое лицо Киселев А.М. на углу дома по адресу: /изъято/  осуществил реализацию спиртосодержащей жидкости, которая находилась в полимерной бутылке из под сладкой воды, имеющая этикетку марки «Наш край лимонад» объемом 0,5 литра и полимерной бутылки из под воды, имеющая этикетку марки /изъято/  объемом по 0,33 литра, за которую были переданы денежные средства в общей сумме 200 рублей. Согласно заключению эксперта /изъято/  , представленные на исследования жидкости в полимерной бутылки из под сладкой воды, имеющая этикетку марки /изъято/  объемом 0,5 литра и полимерной бутылки из под воды, имеющая этикетку марки /изъято/  объемом по 0,33 литра, является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт) и объемная доля этилового спирта составляет 37,4% и 31,9%, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
              В судебном заседании Киселев А.М.  вину признал, раскаялся  в содеянном, подтвердил факты, изложенные в материалах дела.
             Заслушав Киселева А.М, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему:
Согласно подпункту 16 статьи 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон от 22 ноября 199 года N 171-ФЗ) оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции признается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа такой продукции, на которые распространяется действие названного Федерального закона.
В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями.
В силу положений пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами.
Из материалов дела следует, что 14 мая 2022 г. в 10 час. 00 мин. физическое лицо Киселев А.М. на углу дома по адресу: Республика Крым, г. Керчь, /изъято/   осуществил реализацию спиртосодержащей жидкости, которая находилась в полимерной бутылке из под сладкой воды, имеющая этикетку марки /изъято/   объемом 0,5 литра и полимерной бутылки из под воды, имеющая этикетку марки /изъято/  по 0,33 литра, за которую были переданы денежные средства в общей сумме 200 рублей. Согласно заключению эксперта /изъято/  от 27.05.2022, представленные на исследования жидкости в полимерной бутылки из под сладкой воды, имеющая этикетку марки «Наш край лимонад» объемом 0,5 литра и полимерной бутылки из под воды, имеющая этикетку марки /изъято/  объемом по 0,33 литра, является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт) и объемная доля этилового спирта составляет 37,4% и 31,9%, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
           	Факт совершения Киселева А.М вышеуказанного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом /изъято/  ); рапорта сотрудника полиции; актом добровольной сдачи ; объяснениями Киселева А.М. /изъято/  ; объяснениями Киселевой Г.И.( /изъято/  актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от /изъято/  актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от /изъято/  актом сдачи и осмотра технических средств от /изъято/  протоколом осмотра места происшествия от /изъято/  заключением эксперта  /изъято/  видеозаписью/изъято/
    Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления всех обстоятельств дела и для подтверждения виновности Киселева А.М.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Таким образом,  суд приходит к  выводу, что вина Киселева А.М. полностью доказана в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, т.е. в розничной продаже спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, доказана, а действия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Срок привлечения лица к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ не истек. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Киселева А.М. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
         При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, общественную опасность содеянного, сведения о личности и полагает возможным определить основное наказание по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в минимальных пределах санкции статьи и обязательное дополнительное наказание в виде конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
          Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
 На основании  вышеизложенного и руководствуясь 29.9, 29.10, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
п о с т а н о в и л:

  Киселева А.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, и назначить Киселева Анатолия Михайловича признать виновны в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции: находящейся в камере хранения вещественных доказательств ОЭБиПК УМВД Российской Федерации по г. Керчи, а именно: - помещена в полиэтиленовый пакет, опечатана белой лентой с /изъято/
  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Штраф перечислять по следующим реквизитам: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК:  828 1 16 01333 01 0000 140, УИН 0410760300455002572214124.
          Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
           В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
  Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья 					       	               Волошина О.В.